
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Agrigento
     

Determina di liquidazione n.    795     del  11/10/2022

OGGETTO: “Lavori urgenti per il ripristino della pavimentazione stradale dei tratti interessati dal Giro
di Sicilia 2022 nel territorio dei Comuni di Agrigento e Canicattì”.Cod. Caronte: SI_1_29504

CIG: Z9435759BD                                              CUP: G96G22000040002

STAZIONE APPALTANTE: Servizio Regionale “Ufficio del Genio Civile di Agrigento”

IMPRESA ESECUTRICE:  Minnella Michelangelo S.r.l., con sede in Zona Industriale Lotto 6/A - 92025
Casteltermini (AG)   P.Iva 02784630846

CONTRATTO DI ACCORDO QUADRO: Repertorio n. 004 del 09/04/2020

CONTRATTO: Applicativo del Contratto di Accordo Quadro,   in data  09/09/2022,  registrato a Mussomeli
(CL) in data 13/09/2022 al n. 1407 Serie 3°  

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO: N. 130 del 10/03/2022 per il  conferi-
mento materiale a discarica alla Ditta  Ecologia Ambientale S.r.l., con sede legale in C/da San Benedetto Zona
Industriale, Favara (AG),  P.I. 02645810843
               

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FATTURA RELATIVA AL CONFERIMENTO A DISCARICA

Il Responsabile Unico del Procedimento

• Visto il Decreto Legislativo  8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti);

• Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;

• Vista  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  90  del  24.02.2022 -Programma Operativo  Complementare
"Interventi in Asse 4 "Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e
territoriali  siciliani".  Parziale  utilizzo  dei  fondi  assegnati  al  centro  di  responsabilità  Dipartimento
regionale tecnico", con la quale è stata apprezzata la proposta di destinazione di euro 7.896.615,86 a
valere  sui  20  milioni  dei  fondi  del  programma operativo  complementare  2014-2020  della  Regione
Siciliana, di cui euro 6.867.000,00 per interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade
secondarie attraversate dal Giro di Sicilia 2022 in conformità alla nota dell’Assessorato regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità prot. n. 2154 del 24/02/2022; 

• Visto  il  D.D.G.  del  23/02/2022,  Rep.  n.  204   del  28/02/2022,  con  il  quale  il  Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  ha  incaricato  l’Ufficio  del  Genio  Civile  di
Agrigento alla stipula del contratto applicativo con l’operatore economico risultato vincitore
dell’appalto  relativo  all’accordo  quadro,  contratto  Rep.  N.  004   del   9   aprile   2020   e  di
porre  in  essere  gli  adempimenti  di   competenza   secondo   quanto  previsto  dal  Codice  dei
contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e  ss.mm.ii. e dalle relative Linee guida dell’ANAC, dal
Regolamento  di  esecuzione  D.P.R.  n.  207  del  05  ottobre  2010  Parte  II  Titolo  II  Capo  I  in
quanto vigente;

                               



• Visto il Contratto di Accordo Quadro triennale Rep. n. 004 del 09/04/2020, per l’esecuzione
di  lavori  di  manutenzione  straordinaria  sulle  strade  provinciali  della  Sicilia”,  a  seguito  di
gara  a procedura aperta  esperita presso il  DRT, (giusto verbale  di  gara  n.  3 del  28 ottobre
2019),  relativa  al  lotto  1  –  Provincia  di  Agrigento,  e  con  Decreto  n.  936,  in  pari  data,  il
Dirigente Generale del  DRT ha approvato la proposta di  aggiudicazione dei  lavori di cui al
verbale  sopra  citato  e  disposto  l’aggiudicazione  all’Impresa  Minnella  Michelangelo  S.r.l.,
con sede in Zona Industriale  Lotto 6/A -  92025   Casteltermini  (AG)   P.Iva 02784630846,
che ha offerto un ribasso del 7,8181% con un importo di aggiudicazione di € 4.628.640,25; 

• Vista   la  proposta  di  nomina prot.  n.  28189 del  23.02.2022,  che  Ingegnere  Capo di  questo
Ufficio,  ha  trasmesso al  Dirigente  Generale  del  superiore  D.R.T.,  dei  nominativi:  del  RUP,
del  progettista,  dei  componenti  dell’Ufficio di  Direzione dei  lavori,  del  coordinatore per la
sicurezza, sia in fase di progettazione che di esecuzione e del collaboratore al R.U.P;

• Visto   il  D.D.G.  del  23/02/2022,  Rep.  n.  204   del  28/02/2022,  sopraccitato,  del  Dirigente
Generale  del  D.  R.  T.  di  nomina  del  sottoscritto  F.  D.  Arch.  Salvatore  Caramazza
Responsabile Unico del Procedimento e del gruppo di progettazione e direzione lavori; 

• Visto il progetto esecutivo redatto da funzionari di quest’Ufficio in data 28/02/2022;

• Visto  il  D.D.G. n. 401 del  31 marzo 2022 con il  quale per i  “Lavori urgenti  per il  ripristino della
pavimentazione  stradale  dei  tratti  interessati  dal  Giro  di  Sicilia  2022  nel  territorio  dei  Comuni  di
Agrigento e Canicattì” CUP G96G22000040002 CIG 91267597C8 Cod. Caronte: SI_1_29504, è stata
accertata sul capitolo di entrata 8069 la somma complessiva di euro 1.380.000,00 per l'annualità 2022; 

• Visto il D.D.G. n. 1187 del 12/08/2022, registrato presso la Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e
della Mobilità il 31/08/2022, di finanziamento del progetto per i “Lavori urgenti per il ripristino della
pavimentazione  stradale  dei  tratti  interessati  dal  Giro  di  Sicilia  2022  nel  territorio  dei  Comuni  di
Agrigento e Canicattì” CUP G96G22000040002 - CIG 91267597C8 Cod. Caronte: SI_1_29504, con
l’impegno sul capitolo di bilancio di spesa 684182, “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con
le  risorse  del  Programma  Operativo  Complementare2014/2020  (POC  2014/2020)  per  gli  interventi
dell’asse 4 “Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali
siciliani” – Codici: U.2.02.01..09 –N.F. 27 –V”, esercizio finanziario 2022, della somma complessiva di
euro 1.380.000,00;

• Visto il Verbale di consegna dei lavori  del 01/03/2022;

• Visto il Verbale di concreto inizio dei lavori, redatto in data 02/03/2022 dal Direttore dei lavori, con il
quale  è stato accertato che  l’impresa “Minnella  Michelangelo S.r.l.” ha   concretamente  iniziato i
lavori il 02/03/2022;

• Visto il Verbale di Ultimazione dei Lavori del 12/04/2022, dal quale si evince che gli stessi sono stati
ultimati il 08/04/2022;

• Vista  la  perizia  di  variante  tecnica  ed  assestamento  somme,  redatta  dal  D.L.  in  data  04/04/2022,
dell’importo complessivo invariato di € 1.380.000,00;

• Visto  il  Contratto  d’Appalto  Applicativo  del  Contratto  di  Accordo  Quadro,   in  data   09/09/2022,
registrato a Mussomeli (CL) in data 13/09/2022 al n. 1407 Serie 3°,  stipulato per i lavori in oggetto
indicati con l’impresa Minnella Michelangelo S.r.l., con sede in Zona Industriale Lotto 6/A - 92025
Casteltermini (AG)   P.Iva 02784630846, per un importo complessivo pari ad € 922.254,99, al netto
del ribasso d’asta del 7,8181%, oltre IVA di legge;

• Vista la Determina a Contrarre e di Affidamento Diretto n. 130 del 10/03/2022 alla Ditta Ecologia
Ambientale S.r.l., con sede  in C/da San Benedetto Zona Industriale, Favara (AG),  P.I. 02645810843,
per il conferimento a discarica e test di cessione del materiale proveniente dalla scarifica stradale dei
lavori in argomento, cod. CER 17.03.02, miscela bituminosa, per il prezzo di € 11,00 Ton oltre IVA e
test di cessione per l’importo unitario di € 300,00, oltre IVA;

                               



• Vista  l’attestazione  del  Direttore  dei  Lavori  del  14/04/2022  relativa  al  conteggio  del  materiale  da
scarifica portato in discarica pari a mc. 1.679,94 per un importo  pari ad € 18.479,34 e n. 1 test di
cessione per € 300,00, per un totale di € 18.779,34,  oltre IVA  al 22% per € 4.131,45, per un importo
complessivo pari ad € 22.910,79;

• Visto il DURC On Line prot. INAIL n. 33453282 che attesta la regolarità contributiva della Ditta
Ecologia Ambientale S.r.l. - 02784630846, con scadenza di validità fino a tutto il 13/10/2022;

• Vista la dichiarazione resa in data 11/10/2022 con la quale si attesta che la Ditta suddetta non ha
ceduto  l’importo  dei  suoi  crediti  né  ha  rilasciato  procedure  o  deleghe  a  favore  di  terzi  per  la
riscossione di mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto indicati;

• Vista  la  nota  prot.136095  del  07/10/2022  con  la  quale  la  U.O.1-Amministrativo  Contabile  di
questa  stazione appaltante ha comunicato,  in  merito  alla  verifica   degli  inadempimenti  ai  sensi
dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73,  alla data del  06/10/2022, come soggetto non inadempiente; 

• Vista la  fattura numero documento 764/2022 del 19/09/2022 della Ditta richiedente , in superiore
narrativa già citata,  per il pagamento di euro 18.779,34 (oltre IVA al 22%);

• Visto  che  l'Importo  relativo  ai  lavori  denominati  “Lavori  urgenti  per  il  ripristino  della
pavimentazione stradale dei tratti interessati dal Giro di Sicilia 2022 nel territorio dei Comuni di
Agrigento e Canicattì” CUP G96G22000040002 - CIG 91267597C8 Cod. Caronte: SI_1_29504, è
incluso sul capitolo di bilancio di spesa 684182 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati
con  le  risorse  del  Programma  Operativo  Complementare2014/2020  (POC  2014/2020)  per  gli
interventi  dell’asse  4  “Migliorare  le  condizioni  di  contesto  sociale  ed  economico  nei  sistemi
urbani e territoriali siciliani” – Codici: U.2.02.01..09 –N.F. 27 –V”, esercizio finanziario 2022;

• Visto l'art. 57 del D.Lgs 118/2011,

D E T E R M I N A

di  potersi  liquidare  la  fattura  numero  documento  764/2022  del  19/09/2022 della  Ditta   “Ecologia
Ambientale S.r.l., con sede  in C/da San Benedetto Zona Industriale, Favara (AG),   P.I. 02645810843, per
il  pagamento  di  euro 18.779,34  (diconsi  euro diciottomilasettecentosettantanove/34),  oltre  IVA al
22%,  quale  importo  relativo  al   conferimento  a  discarica   del  materiale  proveniente  dalla  scarifica
stradale, cod. CER 17.03.02, miscela bituminosa dei lavori in oggetto indicati, da accreditare tramite
bonifico sul conto corrente bancario dedicato, identificato all’IBAN: 

Le somme di  cui  sopra verranno imputate all’identificativo Cod.  SI_AG_29504  sul  capitolo  di
bilancio  di  spesa  684182,  “Spese  per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del
Programma  Operativo  Complementare  2014/2020  (POC  2014/2020)  per  gli  interventi  dell’asse  4
“Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani” –
Codici: U.2.02.01..09 –N.F. 27 –V”, esercizio finanziario 2022 , per le quali si dichiara la spendibilità nel
corrente E.F.
Agrigento, lì 11/10/2022

  Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to  Arch. Salvatore Caramazza
  Firma autografa omessa ai sensi

   dell’art. 3 della L. 39/1993

                               


